
具体的特定的会计业务的控制。应用控制具有特殊

性，不同的应用系统有着不同的处理方式和处理环

节，因而有着不同的控制问题和不同的控制要求，以

确保数据输入、处理、输出的正确性和可靠性。故应用

控制包括以下几个方面：1、输入控制；2、处理控制；3、

输出控制。
输入控制是最重要的控制，因为绝大部分的错误

发生在输入阶段。输入控制意味着，只接受得到正式

承认的准确数据。处理控制是对数据处理的准确性和

可靠性进行的控制。处理控制意味着，只对承认的经

济事项加以处理，未经承认的经济事项不予处理。输

出控制是确保计算机所产生的数据是有效的、正确

的、完整的，而且只向与本系统有关的人员提供。
对于已经实现了会计电算化的企事业单位，审计

人员必须通过调查信息系统的内部控制和实施依据

性试验来查明会计控制和管理控制是否有效地发挥

作用，并对内部控制的可靠程度进行评价。
审计人员在调查会计信息系统内部控制情况时，要

对会计信息系统中会计事项的流向、电子数据处理用于

特定的会计处理范围以及会计控制的基本结构进行审

查，同时，必须识别特定的会计处理与会计控制的关系，

以及会计控制中可能发生的缺陷和薄弱环节。
审计人员在调查会计信息系统内部控制情况时

所做的一切工作，如对经办人员和负责人的询证，观

察运行状况，查询、研究有关系统和程序的文件等，都

应有记录。在编写审计工作底稿时，还应利用系统流

程图和特制的‘内部控制情况问卷’。
审计人员在对被审单位的内部控制进行最终评

定之前，要实施符合性测试。主要查明：1、各项内部控

制制度是否制订了必要的制约手续，如是否将有关电

子数据处理应用程序修改文件装订成册；电子数据处

理过程中所发生的错误或异常情况是否编成差错一

览表和异常事项报告书。2、如何办理必要的手续。3、

由谁实施。
（四）给审计人员以工具软件的强有力支持

在计算机审计的手段方面有两种做法：

1、由专业人员或软件公司开发计算机审计软件，

如同会计软件分为商品化通用会计软件和专用会计

软件一样，计算机审计软件也可分为商品化通用审计

软件和专用审计软件。审计人员的任务是经过培训会

操作这些软件。
2、由审计人员根据审计工作的要求，借助软件工

具来完成审计工作。对审计人员培训的侧重点是教会

他们如何使用这些工具软件。由于审计更多的是处理

非结构化和半结构化的问题，主观性、灵活性比会计

核算要大得多，更适宜用这种方式。
在这方面，微软 OFFICE 系列软件随着办公自动

化的普及，已为中国广大公众所接受，EX CEL作为一

个高效的电子表格软件，非常适合于广大企事业单位

的财会管理和审计工作，而且能方便地调用各种商品

化会计软件所建立的有关数据库，包括通用数据接口

的文件。通过上述两种方法的有机结合，特别是加强

对审计人员的计算机应用培训，给审计人员以软件工

具的支持，是完全可以把计算机审计工作搞好的。
（作者单位：同济大学会计 系）

责任编辑  刘志新

意见与建议
对事业单位新会计制度中固定资产核算方法的一点建议

施梅艺兰

财政部发布的新的《事业单位会计制度》统一规定，事业

单位按事业收入和经营收入的一定比例提取修购基金，同时

规定固定资产及固定基金仍和原会计制度一样，按原值进行

核算。即购置或接受固定资产时一方面要借记“修购基金”科

目，贷记“银行存款”等科目，同时借记“固定资产”科目，贷记
“固定基金”科目，直到固定资产因报废 、毁损或盘亏等原因

减少时，才按原值借记“固定基金”科目，贷记“固定资产”科

目。
笔者认为，新的《事业单位会计制度》对固定资产的这种

核算方法，尚存在一定弊端，需要进一步改进和完善。首先，

这种核算方法，会使事业单位的净资产出现不实。一方面，事

业单位已经根据实际情况，按照事业收入和经营收入的一定

比例将固定资产的损耗以修购基金的名义提取，存入专用基

金中，增加了净资产，但另一方面却仍将“固定基金”以原值

反映。既然事业单位新的会计制度是借鉴企业会计制度改革

的成功经验，将资金平衡表改为资产负债表，将净资产与企

业一样表述为资产减 去负债的 差额 ，净资产也就应该是实实

在在的所有者权益。其次，固定资产的这种核算方法，不利于

考核事业单位及负责人的业绩和经济效益。净资产的增减变

化是经济效益完成情况的 一 个重要指标。然而，因固定资产

核算方法造成的净资产忽增忽减，会使考核结果出现很 大的

误差。同时，这种核算方法 也不利于固定资产实有价值的动

态反映，容易导致事业 单位家底不清，实力不明。
因此，笔者建议对事业单位固定资产的核算作部分改

进，即：在提取“修购基金”增加净资产的同时，按相同的金额

借记“固定基金”减少净资产，并增加“ 累计折旧”作为“固定

资产”的抵减科目。对修购基金的计提也可根据不同的事业

单位，制定不同的计提基数或计提比例，如对经营收 入达到

一定规模或能够以收抵支的事业单位，可按固定资产的原值

作为计提基数，按固定资产折旧的方法进行计提和核算。
责任 编 辑  温彦君
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